О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 9 апреля 2015 года № 319 "Об утверждении стандартов
государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

Утративший силу
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 22 июня
2018 года № 467. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 11 июля 2018 года № 17178. Утратил силу приказом и.о. Министра
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 13 августа
2021 года № 441.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра индустрии и
инфраструктурного развития РК от 13.08.2021  (вводится в действие по № 441
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстанприказ
от 9 апреля 2015 года № 319 "Об утверждении стандартов государственных услуг
в сфере жилищно-коммунального хозяйства" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики
Казахстан за № 11015, опубликован 3 июня 2015 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  государственной услуги "Назначение жилищной помощи", стандарте
утвержденном указанным приказом:
       пункта 4 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) со дня сдачи пакета документов в Государственную корпорацию, при
обращении на портал – 8 (восемь) рабочих дней;";
      часть вторую подпункта 1)  изложить в следующей редакции:пункта 8
      "Государственная услуга оказывается по месту постоянной регистрации
услугополучателя в порядке электронной очереди, без предварительной записи и
ускоренного обслуживания, при желании услугополучателя, возможно "
бронирование" электронной очереди посредством портала;";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
при обращении услугополучателя (либо его представителя по нотариально
заверенной доверенности):
      1) в Государственную корпорацию:

      заявление по форме согласно  к настоящему стандарту приложению 1
государственной услуги;
      документ, удостоверяющий личность заявителя (оригинал представляется для
идентификации личности услугополучателя);
      документы, подтверждающие доходы семьи (за исключением сведений
получаемых из соответствующих государственных информационных систем);
      справка с места работы либо справка о регистрации в качестве безработного
лица (за исключением сведений получаемых из соответствующих
государственных информационных систем);
      сведения об алиментах на детей и других иждевенцев;
      банковский счет;
      счета о размерах ежемесячных взносов на содержание жилого дома (жилого
здания);
      счета на потребление коммунальных услуг;
      квитанцию-счет за услуги телекоммуникаций или копия договора на оказание
услуг связи;
      счет о размере арендной платы за пользование жилищем, арендованным
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, предъявленный
местным исполнительным органом;
      2) на портал:
      запрос в форме электронного документа, удостоверенный ЭЦП
услугополучателя;
      электронная копия документов, подтверждающих доходы семьи;
      электронная копия справки с места работы либо справка о регистрации в
качестве безработного лица;
      электронная копия сведений об алиментах на детей и других иждевенцев;
      электронная копия банковского счета;
      электронную копию счета о размерах ежемесячных взносов на содержание
жилого дома (жилого здания);
      электронную копию счета на потребление коммунальных услуг;
      электронную копию квитанцию-счет за услуги телекоммуникаций или копию
договора на оказание услуг связи;
      электронную копию счета о размере арендной платы за пользование
жилищем, арендованным местным исполнительным органом в частном
жилищном фонде, предъявленного местным исполнительным органом.
      Истребование документов, не предусмотренных настоящим пунктом не
допускается.

      При повторном обращении семья (гражданин) (либо его представитель по
нотариально заверенной доверенности) представляет только подтверждающие
документы о доходах семьи и счета на коммунальные расходы.
      Сведения о документах, удостоверяющих личность, адресную справку с
места жительства на заявителя, справку об отсутствии (наличии) недвижимого
имущества, справку о пенсионных отчислениях уполномоченный орган и/или
работник Государственной корпорации получает из соответствующих
государственных информационных систем через шлюз "электронного
правительства.
      При приеме документов работник Государственной корпорации
воспроизводит электронные копии документов, после чего возвращает
оригиналы услугополучателю.
      Услугополучатель дает согласие на использование сведений, составляющих
охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, при
оказании государственных услуг, по форме, представленной Государственной
корпорацией, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан.
      При приеме документов через Государственную корпорацию
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.
      В Государственной корпорации выдача готовых документов осуществляется
на основании расписки, при предъявлении документа, удостоверяющего
личность (либо его представителя по нотариально заверенной доверенности).
      Государственная корпорация обеспечивает хранение результата в течение
одного месяца, после чего передает их реестром отправки невостребованных
документов в уполномоченный орган по форме согласно  к приложению 2
настоящему стандарту государственной услуги услугодателю для дальнейшего
хранения. При обращении услугополучателя по истечении одного месяца, по
запросу Государственной корпорации услугодатель в течение одного рабочего
дня направляет готовые документы в Государственную корпорацию для выдачи
услугополучателю.
      В случае обращения через портал услугополучателю в "личный кабинет"
направляется статус о принятии запроса на оказание государственной услуги, а
также уведомление с указанием даты и времени получения результата
государственной услуги.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "Услугодатель отказывает в оказании государственной услуги на основании
установления недостоверности документов и (или) документов с истекшим
сроком действия, представленных услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них.".

      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на бумажном носителе и в
электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для официального
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных
правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства
по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр по инвестициям и развитию
Республики Казахстан Ж. Қасымбек

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  и н ф о р м а ц и и  и  к о м м у н и к а ц и й
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Д .  А б а е в
26 июня 2018 год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан